
Pracovní sešit Hravá školní družina 1:
• Připravili jsme jej ve spolupráci se zkušenými vychovatelkami.
• Obsahuje pestré aktivity, u kterých si děti odpočinou, zabaví se 

a zároveň nenásilnou formou procvičí probrané učivo z matematiky, 
českého jazyka a prvouky.

• Celkem 56 stran je přehledně rozděleno na 4 hlavní části podle 
ročních období a do 17 kapitol.

• V úvodu se děti seznamují s pravidly slušného chování ve školní 
družině.

• Nabízí velké množství činností od kreslení, vybarvování, čtení, 
počítání přes různé hádanky, rébusy, doplňovačky až po výrobu 
jednoduchých hraček či dekorací. 

• Moderní a plnobarevný design podporuje motivaci a kreativitu dětí.
• Texty doprovázejí barevné kresby a fotografie.
• Součástí pracovního sešitu jsou také vystřihovánky  

a společenská hra.

Pracovní sešity z řady Hravá školní družina pro 1. až 3. ročník ZŠ:

Pracovní učebnice je připravena v souladu 
s Rámcovým vzdělávacím programem.

ISBN 978-80-7563-088-9

1ŠKOLNÍ DRUŽINA
HRAVÁHRAVÁ

Pracovní sešit pro 1. ročník ZŠ 
V souladu s RVP ZV



Všechna práva vyhrazena. Šíření či reprodukce obsahu nebo jeho částí jakýmkoliv způsobem 
jsou bez předchozího písemného souhlasu vydavatele zakázány.

www.etaktik.cz

Autoři:

Odborná spolupráce:

Jazyková korektorka:

Grafická úprava a sazba:
Návrh obálky a ilustrace:

Odpovědní redaktoři:

ISBN: 

Copyright: 
Vyrobil a vydal: 

HRAVÁ ŠKOLNÍ DRUŽINA 1
Pracovní sešit pro 1. ročník ZŠ

Adriena Binková
Lucie Pěnkavová
Tereza Kopecká
Lucie Pěnkavová

Mgr. Věra Štefánková

Helena Růžičková
MgA. Kristýna Košutová, Sára Doležalová

Adriena Binková
Ing. Jaroslav Brdjar

978-80-7563-088-9
1. vydání, 2017

© Vydavatelství Taktik International, s.r.o., organizační složka, Praha 2017
Taktik International, s.r.o., Argentinská 38, 170 00 Praha 7

ZTRATIL(A) SES.
VRAŤ SE O 5 

POLÍČEK ZPĚT.

SPOLEČENSKÁ HRA  
Dopluj jako první do přístavu!

Postup hry: 
  Hoď kostkou a postupuj podle počtu na kostce. 
  Když se dostaneš na políčko s písmenkem, vymysli 

slovo, které na toto písmenko začíná. 
  Pokud vstoupíš na políčko s číslem, musíš vymyslet 

příklad, který má tento výsledek.  
  Cestu ti mohou zkřížit ostrovy se speciálními úkoly.
  Kdo dopluje jako první do přístavu, vyhrává. 

Potřebuješ: figurku pro každého hráče 
a hrací kostku.

PŘÍSTAV

  PŘIPLUL(A) JSI  
NA OSTROV ŠTĚSTÍ. 

MŮŽEŠ HÁZET 
JEŠTĚ JEDNOU.

   PŘEPADLI TĚ  
PIRÁTI. PŘÍŠTÍ KOLO 
MUSÍŠ HODIT ČÍSLO

  VĚTŠÍ NEŽ 3, ABYS
 MOHL(A) PLOUT DÁLE.

CHCEŠ SI 
PROHLÉDNOUT 

OSTROV. PROTO 1 KOLO 
NEHRAJEŠ.

G
18

I
ŠZ

13
U

15Č
17

D
8

R
C

H19
9

2

11V
N

7

T

10

P14
6

LM

START

CH

B
20

F
Ř

O
124K



JMÉNO

ŠKOLA

TŘÍDA ŠKOLNÍ ROK

1ŠKOLNÍ DRUŽINA

AHOJ, JÁ JSEM 
TOM A ZAČAL JSEM 
CHODIT JAKO TY DO 

PRVNÍ TŘÍDY.

JÁ SE JMENUJI 
MÁJA A UŽ JSEM 
TAKÉ ŠKOLAČKA. 

TOM JE MŮJ 
KAMARÁD. 



2

 Těšíme se do školy ��������������������������������������������������������������������������� 3
 Procházka v lese ���������������������������������������������������������������������������������� 7
 Na zahrádce ��������������������������������������������������������������������������������������������12
 Proměny v přírodě ������������������������������������������������������������������������16

 Přijde Mikuláš ���������������������������������������������������������������������������������������19
 Slavíme Vánoce ���������������������������������������������������������������������������������21
 Ledové království ���������������������������������������������������������������������������24
 Jedeme na hory ������������������������������������������������������������������������������� 29
 Masopustní veselice  �����������������������������������������������������������������32

 Příroda se probouzí ������������������������������������������������������������������� 34
 Velikonoční zvyky ������������������������������������������������������������������������� 38
 Zvířátka na statku ��������������������������������������������������������������������������41
 Na dopravním hřišti ������������������������������������������������������������������� 45
 Moje rodina ���������������������������������������������������������������������������������������������47

 Život v trávě ������������������������������������������������������������������������������������������� 49
 Chystáme se na prázdniny ��������������������������������������������� 52
 Jedeme k moři ������������������������������������������������������������������������������������55

1

2

3

4

PODZIM

1

2

3

4

ZIMA

5

1

2

3

4

JARO

5

1

2

3

LÉTO

OBSAH



PODZIM Tešíme se do školy11

3

1 Prohlédni si obrázky. Povídej, co dělají děti ve družině. 
 Nakresli        k obrázkům, kde se děti chovají správně, a        k obrázkům, 
kde se chovají špatně. 
 Obrázky dovybarvi.

a

c

b

PRAVIDLA CHOVÁNÍ 
VE DRUŽINĚ
 Pozdravím.
 Poprosím.
 Poděkuji.
 Poslouchám.
  Pomáhám, neubližuji 

spolužákům.
 Uklízím si po sobě.
 Nekřičím.
 Neběhám po třídě.
 Naslouchám ostatním.
 Nemluvím sprostě.
 Řeknu, když odcházím.
  Neberu si cizí věci bez dovolení.

PO VYUČOVÁNÍ 
BUDEME 

S TOMEM CHODIT 
DO DRUŽINY. 

VE DRUŽINĚ SI 
HRAJEME. MOŽNÁ 
SI TU NAJDEME 

NOVÉ KAMARÁDY.

DNES JSME  
SI VE DRUŽINĚ 
ŘÍKALI, KTERÁ 

PRAVIDLA 
CHOVÁNÍ 

BYCHOM MĚLI 
DODRŽOVAT.



PODZIM

10

Procházka v lese22

8 Které lesní plodiny může Mája sbírat? Spoj je čarami s košíkem.

9 Spočítej, kolik šišek nasbírala v lese veverka. Ke každé větvičce 
napiš počet šišek číslicí.
 Ze kterých stromů veverka šišky sebrala?
 Veverka si ráda pochutnává na semenech šišek. Nakresli, čím ještě se 
veverka živí.

a

b
c



11

Procházka v lese22

10 Mája s Tomem viděli na procházce v lese spícího myslivce.
 Myslivce vybarvi. Do bubliny nad myslivcem nakresli, co se mu zdá.
 Které části oblečení zvířátka myslivci sebrala? Nakresli je do rámečků.
 Najdeš zvířátka, která do lesa nepatří? Je jich celkem 5.

a
b
c

1 2 3



24

ZIMA Ledové království33

2 Na severu Země žijí i mroži. Živí se rybami. Spočítej, kolik ryb si mrož 
nachytal, kolik jich už snědl a kolik mu jich zbývá.

1 Dokážeš pojmenovat zvířata, která žijí za polárním kruhem?
 Spočítej je a vybarvi správnou číslici.
 Modře zakroužkuj živočichy, kteří žijí kolem Severního pólu. 
Červeně zakroužkuj ty, kteří žijí kolem Jižního pólu.

KDYŽ V ZIMĚ NAPADNE 
DOST SNĚHU, STAVÍM SI 
IGLÚ JAKO ESKYMÁCI.

VÍTE, KDE ESKYMÁCI ŽIJÍ?

a
b
c

 nachytal snědl  zbývá  
– =

3 4

4 5 98

5 6



25

Ledové království33

3 Dokresli tučňákovi kluziště, mořské vydře vlnky, velrybě vlny  
a bubliny. Drž při práci správně pastelku. 

4 Žije to u Antarktidy a vypadá to jako delfín v tučňáčím 
obleku. Co je to? 

(Ze čtyřsměrky vyškrtej všechna slova. Slova se mohou 
číst zleva doprava, shora dolů i naopak. Ze zbylých 
písmen sestav tajenku. Tu čti hezky po řádcích.)

K J Á M A O
L E V O S V
O L A L T Í
S E L E K L
A N U L A A

JÁMA 
LEV 

VÍLA 
SELE 

JELEN 
MOL 
LOS

NULA



34

JARO Príroda se probouzí11

2 Zakroužkuj předměty, které potřebuje zahradník.

1 Tom sází sazeničky cibule. Spojuj 
sazeničky s jamkami. Kolik sazeniček mu 
zbyde? Spočítej to a zapiš.

PETR

 NA JAŘE SE PŘÍRODA 
PROBOUZÍ ZE ZIMNÍHO KLIDU. 
NA ZAHRADĚ JE VIDĚT, JAK 
SE VŠECHNO ZELENÁ. MŮŽU 
UŽ SÁZET PRVNÍ SAZENIČKY 

A VYSÉVAT SEMÍNKA.

3 Vylušti první jarní květiny. Spoj jejich názvy se správnými obrázky:

PAMPE +
TULI ++

- =

+



Príroda se probouzí11

35

4 Víš, jak rostlinka roste? Seřaď obrázky 
a očísluj je od 1 do 6, jak jdou za sebou.

5 Vyrob přáníčko s tulipánem:
  Vystřihni červený čtverec na okraji stránky.
  Podle návodu ho rozstřihni na dva trojúhelníky.
  Každý trojúhelník polož před sebe nejširší 

stranou k sobě. Přehni ho opět na polovinu 
a vrať do původní polohy. Přehnutím se vy
tvořila čára.

  Levý a pravý cíp ohni od dolního konce čáry 
směrem nahoru. Vznikne květ tulipánu.

  Vystřihni ještě zelené listy a vše přilep 
na přání.

V BŘEZNU SLAVÍME 
MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN. 
POPŘEJEME K SVÁTKU 
MAMINCE, BABIČCE, 
TETĚ… MŮŽEŠ JIM 
VYROBIT PŘÁNÍČKO.

1 2 3

54



38

JARO Velikonoční zvyky22

2 Spoj číslice od 1 do 20. 
Odkryje se ti obrázek jednoho 
z velikonočních symbolů.

1 Znáš nějakou velikonoční 
koledu? Můžeš se naučit třeba 
tuto.

HODY, HODY DOPROVODY,
JÁ JSEM MALÝ ZAJÍČEK,
UTÍKAL JSEM PODLE VODY,
NESL KOŠÍK VAJÍČEK.

POTKALA MĚ KOROPTVIČKA,
CHTĚLA JEDNO ČERVENÉ,
ŽE MI DÁ LÁN JETELÍČKA
A JÁ ŘÍKAL: NE, NE, NE.

NA REMÍZKU MEZI POLI,
MÁM JÁ STRÝČKA KRÁLÍČKA,
TOMU NOSÍM KAŽDÝM ROKEM
MALOVANÁ VAJÍČKA.

VELIKONOCE JSOU 
SVÁTKY JARA, 

KDY SE PŘÍRODA 
PROBOUZÍ ZE 

ZIMNÍHO SPÁNKU. 
BUDU MAMINCE 

POMÁHAT S PEČENÍM 
MAZANCE 

A BARVENÍM VAJEC.

JÁ SI UPLETU 
POMLÁZKU 

Z VRBOVÝCH 
PROUTKŮ. BUDE 

SE MI HODIT 
NA VELIKONOČNÍ 

PONDĚLÍ.



Velikonoční zvyky22

39

5 Oblíbenou jarní hrou dětí bývalo cvrnkání kuliček. Hraješ ji také? 
Počítej kuličky a doplňuj čísla, nebo znaménka < a >.

3 Mája s maminkou 
malovaly kraslici. Některé 
vzory ještě nedokončily. 
Pomoz jim a vzory dokresli. 
Kraslici můžeš vybarvit.

4 a Vybarvi pouze velikonoční zvyky. 
 Označ        zvyky, které dodržujete 
doma. Vyprávěj, jak u vás doma 
trávíte Velikonoce.

b
c

- = + =



LÉTO Chystáme se na prázdniny22

52

1 Poraď Tomovi, co by si měl 
vzít s sebou na prázdniny k babičce 
a dědečkovi. Zbytečné věci škrtni.

2 Tom pojede k babičce a dědečkovi vlakem. Cestovat se ale dá i dalšími 
dopravními prostředky. Nakresli je k názvům.

AUTOMOBIL AUTOBUS LETADLO

HNED, JAK SKONČÍ ŠKOLNÍ 
ROK, POJEDU ZA BABIČKOU 
A DĚDEČKEM NA CHALUPU. 
POMŮŽEŠ MI SBALIT VĚCI 

DO BATOHU?



Chystáme se na prázdniny22

 Nakresli, 
co budeš dělat 
o prázdninách.
Obrázek můžeš 
použít jako 
pohlednici. Pošli 
ji kamarádce 
nebo kamarádovi 
z prázdnin.

3 Letní počasí láká lidi do přírody. V lese si ale musí dávat pozor 
na klíšťata. Vybarvi jméno táborníka, který se do lesa oblékl vhodněji. 
 Najdi odpadky, které v lese zanechali nepořádní turisté. (Je jich celkem 5.)

a

b

c Spočítej, kolik je na obrázku ptáčků, 
hříbků, muchomůrek, šišek a lesních jahod. 
Napiš jejich počet číslicí k obrázkům.

4

ONDRA

DAVID



LÉTO Jedeme k mori33

56

3 Prohlédni si dobře obrázek a najdi na něm nesmysly. Je jich celkem 10.
 Byl(a) jsi už někdy u moře? Ve které zemi? Vyprávěj, co se ti tam 
nejvíce líbilo.

a
b

 Najdi na pláži tyto předměty:c



Všechna práva vyhrazena. Šíření či reprodukce obsahu nebo jeho částí jakýmkoliv způsobem 
jsou bez předchozího písemného souhlasu vydavatele zakázány.

www.etaktik.cz

Autoři:

Odborná spolupráce:

Jazyková korektorka:

Grafická úprava a sazba:
Návrh obálky a ilustrace:

Odpovědní redaktoři:

ISBN: 

Copyright: 
Vyrobil a vydal: 

HRAVÁ ŠKOLNÍ DRUŽINA 1
Pracovní sešit pro 1. ročník ZŠ

Adriena Binková
Lucie Pěnkavová
Tereza Kopecká
Lucie Pěnkavová

Mgr. Věra Štefánková

Helena Růžičková
MgA. Kristýna Košutová, Sára Doležalová

Adriena Binková
Ing. Jaroslav Brdjar

978-80-7563-088-9
1. vydání, 2017

© Vydavatelství Taktik International, s.r.o., organizační složka, Praha 2017
Taktik International, s.r.o., Argentinská 38, 170 00 Praha 7

ZTRATIL(A) SES.
VRAŤ SE O 5 

POLÍČEK ZPĚT.

SPOLEČENSKÁ HRA  
Dopluj jako první do přístavu!

Postup hry: 
  Hoď kostkou a postupuj podle počtu na kostce. 
  Když se dostaneš na políčko s písmenkem, vymysli 

slovo, které na toto písmenko začíná. 
  Pokud vstoupíš na políčko s číslem, musíš vymyslet 

příklad, který má tento výsledek.  
  Cestu ti mohou zkřížit ostrovy se speciálními úkoly.
  Kdo dopluje jako první do přístavu, vyhrává. 

Potřebuješ: figurku pro každého hráče 
a hrací kostku.

PŘÍSTAV

  PŘIPLUL(A) JSI  
NA OSTROV ŠTĚSTÍ. 

MŮŽEŠ HÁZET 
JEŠTĚ JEDNOU.

   PŘEPADLI TĚ  
PIRÁTI. PŘÍŠTÍ KOLO 
MUSÍŠ HODIT ČÍSLO

  VĚTŠÍ NEŽ 3, ABYS
 MOHL(A) PLOUT DÁLE.

CHCEŠ SI 
PROHLÉDNOUT 

OSTROV. PROTO 1 KOLO 
NEHRAJEŠ.

G
18

I
ŠZ

13
U

15Č
17

D
8

R
C

H19
9

2

11V
N

7

T

10

P14
6

LM

START

CH

B
20

F
Ř

O
124K



Pracovní sešit Hravá školní družina 1:
• Připravili jsme jej ve spolupráci se zkušenými vychovatelkami.
• Obsahuje pestré aktivity, u kterých si děti odpočinou, zabaví se 

a zároveň nenásilnou formou procvičí probrané učivo z matematiky, 
českého jazyka a prvouky.

• Celkem 56 stran je přehledně rozděleno na 4 hlavní části podle 
ročních období a do 17 kapitol.

• V úvodu se děti seznamují s pravidly slušného chování ve školní 
družině.

• Nabízí velké množství činností od kreslení, vybarvování, čtení, 
počítání přes různé hádanky, rébusy, doplňovačky až po výrobu 
jednoduchých hraček či dekorací. 

• Moderní a plnobarevný design podporuje motivaci a kreativitu dětí.
• Texty doprovázejí barevné kresby a fotografie.
• Součástí pracovního sešitu jsou také vystřihovánky  

a společenská hra.

Pracovní sešity z řady Hravá školní družina pro 1. až 3. ročník ZŠ:

Pracovní učebnice je připravena v souladu 
s Rámcovým vzdělávacím programem.

ISBN 978-80-7563-088-9

1ŠKOLNÍ DRUŽINA
HRAVÁHRAVÁ

Pracovní sešit pro 1. ročník ZŠ 
V souladu s RVP ZV


